
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041000052

52

Nº 68, segunda-feira, 10 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA COLEGIADA
PORTARIA Nº 1.863, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES - DNIT, representada pelo Diretor-Geral substituto, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelos arts. 12 e 174 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de 19/11/2020, o
constante do Relato nº 20/2023/DIF/DNIT SEDE, o qual foi incluído na Ata da 12ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 04/04/2023, e tendo em vista os autos do
Processo nº 50600.037907/2021-76, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KARINA OLIVEIRA SILVA DE PAIVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1739448, para substituir a função de
Diretor de Infraestrutura Ferroviária, código CCE 1.15, no período de 10/04/2023 a
14/04/2023, término do afastamento do atual ocupante da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 1.868, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES - DNIT, representada pelo Diretor-Geral substituto, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelos arts. 12 e 174 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de 19/11/2020, o
constante do Relato nº. 17/2023/DAQ/DNIT SEDE, o qual foi incluído na Ata da 12ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 04/04/2023, o disposto no processo nº
50600.031476/2020-53, e

Considerando a necessidade de redefinir e reorganizar os encargos dos
substitutos eventuais dos titulares dos cargos de Diretor desta Autarquia, flexibilizando a
continuidade dos trabalhos do DNIT;

Considerando a aprovação pelo Conselho de Administração do DNIT da
Resolução CONSAD 38/2020, por meio da 16ª Reunião Extraordinária do Conselho de
Administração - CONSAD/DNIT, ocorrida em 16/04/2020 no âmbito do processo nº
50600.008581/2020-99, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IVIANE CUNHA E SANTOS, Analista em
Infraestrutura de Transportes e atual Coordenadora-Geral de Operações Aquaviárias,
matrícula SIAPE nº 1784203, para substituir a servidora KAROLINE BRASILEIRO QUIRINO
LEMOS, Diretora de Infraestrutura Aquaviária, matrícula SIAPE nº 1739133, código CCE-
1.15, desta Autarquia, em seus afastamentos, impedimentos legais ou eventuais, também
em casos de vacância do cargo, até que ele seja provido.

Art. 2º Revogar a Portaria 631 de 08/02/2022, publicada no DOU de
10/02/2022, seção 2, pág. 42.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO

DIRETORIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.865, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR EXECUTIVO - SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.661, de 29 de junho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União, de 06 de julho de 2022, bem como o constante no
processo nº 50600.008886/2023-43, resolve:

Art. 1º Designar como agente de contratação, comissão de contratação e
equipe de apoio, no âmbito do DNIT Sede em Brasília - DF, os servidores: Adelívio Peixoto
Filho, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4030 e SIAPE nº
6839751, Andrine Gonçalves Soares, Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.° 4865 e
SIAPE nº 2064553, Anna Régia Rodrigues Azevêdo, Técnico Administrativo, matrícula DNIT
n.º 5512-3 e SIAPE nº 2231710, Camila Duarte e Silva, Técnico Administrativo, matrícula
DNIT nº 4767-8 e SIAPE nº 2064519, Cristiano Ferreira Costa, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT n.º 5270-1 e SIAPE nº 1741153, Dionísio Bispo De Oliveira
Neto, Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.º 5009 e SIAPE nº 2073937, Jonas De
Oliveira, Agente Administrativo, matrícula DNIT n.º 204 e SIAPE nº 1178194, Leandro
Frauzino Real, Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.º 5149 e SIAPE nº 1682398, Luana
Da Silva Gama Marques, Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.º 5102 e SIAPE nº
2076026, Ludmila Moreira Medina, Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.º 4800 e
SIAPE nº 2063119, Nathália Prado Radel, Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.º 5093
e SIAPE nº 2076017, Patrícia Costa Silva Alchieri Técnico Administrativo, matrícula DNIT n.º
4806 e SIAPE nº 2063984, Rafael Gerard de Almeida Demuelenaere, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n° 4009 e SIAPE nº 1521946, Rodrigo Gomes
Rodrigues, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n.º 5200 e SIAPE nº
2076968, Rosângela Bezerra Dos Santos, Técnico Administrativo, matrículas DNIT, n.º 5106
e SIAPE nº 20766139 e Wendia Sales Amaral, Técnico Administrativo, matrículas DNIT n.º
4837 e SIAPE nº 2063096.

Art. 2º Delegar ao Coordenador-Geral de Cadastro e Licitações da Diretoria de
Administração e Finanças a indicação dos agentes de contratação, comissão de contratação
e equipe de apoio, dentre os acima nomeados, para a condução de cada processo
licitatório a ser realizado.

Art. 3º As designações previstas no artigo 1º têm validade pelo período de 1
(um) ano a contar da publicação desta portaria, admitidas reconduções, sendo permitida a
revogação da designação a qualquer tempo, conforme prescrito no § 2° do art. 16 do
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA GALVÃO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 184, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, considerando o Parecer nº 202/2019-SUJUR/BSB, de
04/10/2019, a Ata da 1265ª Reunião Extraordinária, realizada em 21/10/2019, a Ata da
366ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada em 24/10/2019, bem
como, considerando o atingimento da idade limite de permanência no emprego público,
resolve:

Art. 1º Desligar compulsoriamente de seu emprego público, a partir de 10 de
abril de 2023, MARIA LUIZA DA TRINDADE SILVA, matrícula SIAPE nº 1224124, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da VALEC
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., regido pelo PCS 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 185, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Nomear CÍCERO RODRIGUES DE MELO FILHO, CPF: ***.466.996-**, para
exercer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE (CTE 0004) na SUPERINTENDÊNCIA DE
PROJETOS ESPECIAIS E AEROPORTUÁRIOS, vinculado à Diretoria de Planejamento, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 186, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Exonerar ANA PAULA DE SOUZA NUNES, matrícula SIAPE nº 1281539, do
cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO III (CTE 0019) da COORDENAÇÃO DE PROJETOS
RODOVIÁRIOS 1, vinculada à Superintendência de Projetos Rodoviários da Diretoria de
Planejamento, a contar de 1º de abril de 2023.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 187, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 30 de setembro de 2022, resolve:

Art. 1º Nomear ÉRICK ALEXANDRE GALENO, CPF ***.587.141-**, para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO III (CTE 0019) na COORDENAÇÃO DE PROJETOS
RODOVIÁRIOS 1, vinculada à Superintendência de Projetos Rodoviários da Diretoria de
Planejamento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 221, DE 6 DE ABRIL DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, bem
como no Decreto nº 11.416, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:

EXONERAR, a pedido, LUIZA SOARES DA COSTA do cargo comissionado
executivo de Coordenadora, código CCE 1.10, de Consultas e Atos de Pessoal, da Assessoria
de Documentação, do Gabinete da Ministra deste Ministério.

DANIELA CARNEIRO

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 116.970, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 3º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no art. 9º e no inciso IX do art.
12 do Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado OTAVIO RIBEIRO DAMASO, Diretor de Regulação, para
substituir o Presidente no período de 11 a 21 de abril de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

PORTARIA Nº 116.969, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X,
alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designado RENATO DIAS DE BRITO GOMES, Diretor de Organização
do Sistema Financeiro e de Resolução, para substituir a Diretora de Assuntos Internacionais
e de Gestão de Riscos Corporativos, Fernanda Magalhaes Rumenos Guardado, no período
de 11 a 15 de abril de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A
PORTARIA Nº 116.968, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O Secretário-Executivo Adjunto do Banco Central do Brasil, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno do
Banco Central, aprovado pela Portaria nº 84.287 de 27 de fevereiro de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 3 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor ALEXANDRE FOGACA DAMO, matrícula
0.435.673-X, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Subdivisão de Organização das Reuniões dos Colegiados (SECRE/SUCON/DIREP/SUORC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIO PACCELI RIBEIRO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.347, DE 5 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1º de Janeiro de 2023,
e o que consta no Processo n.º 00190.103272/2023-75, resolve:

DESIGNAR, JOSÉ EVILÁSIO BARROS JÚNIOR para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Gestão
Documental da Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação da
Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União, ficando dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa.

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-10T00:09:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




